
  

 
Ripartizione 

Tecnica
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 

Tel.  +39 075 585 5867 
Fax: +39 075 585 6702 
E-Mail: berardino.buonforte@unipg.it 

Area: Sviluppo edilizio e sicurezza 
Ufficio: Progettazione 

 

 
         

DECRETO DIRIGENZIALE 
 

            Il Dirigente 

 

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 ed in particolare, l’art. 36 rubricato “Contratti 

sotto soglia” e l’art. 32 rubricato “Fasi delle procedure di affidamento” il quale al 

co. 2, secondo periodo, dispone che “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 

2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione dell’art. 37, co. 7, del D.Lgs. 

50/2016, ancora vigenti alla luce delle previsioni contenute all’art. 216, co. 27-

octies, del D. Lgs. menzionato; 

VISTO il vigente “Regolamento dei contratti” di questa Università e, in 

particolare l’art. 2 rubricato “Competenza per la determinazione a contrarre” e 

l’art. 3 rubricato “Contenuto della determina/delibera a contrarre”; 

VISTA la relazione, allegata al presente Decreto sub lett. a) per costituirne parte 

integrante e sostanziale, nella quale il RUP: 

- evidenzia la necessità di affidare i servizi geologici necessari per il 

miglioramento sismico del Padiglione Bonucci, sede del CLA di Perugia, da 

eseguirsi ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture 17.1.2018 - Norme 

Tecniche sulle Costruzioni (NTC 2018); 

- propone di affidare il servizio in parola, ai sensi dell’art. 36, co.2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto del principio di rotazione, al Geol. Guido Servoli, 

il quale, all’esito della trattativa diretta condotta sul sito di e-procurement “Tutto 

Gare” di Ateneo, si è dichiarato disponibile a fronte di un compenso pari € 

1.850,00 oltre contributi EPAP ed IVA, comprensivo dei costi per prove e indagini 

geologiche, importo ritenuto congruo dal RUP stesso; 

PRESO ATTO che il costo in trattazione non è soggetto al monitoraggio dei limiti 

fissati dall’art. 2, co. 618 e seguenti della Legge n. 244/2007, così come 

modificata dalla Legge n. 122/2010, in quanto non relativo ad attività 

manutentiva;  

DECRETA 
 

DI PROCEDERE, con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) 

del D.Lgs n. 50/2016, delle prestazioni geologiche necessarie per il 

miglioramento sismico del Padiglione Bonucci al Geol. Guido Servoli - con studio 

e sede in Via Della Resistenza 8, Tavernelle (PG) P.IVA. 02208480547 C.F.: 

SRVGDU62A10G478D – a fronte di un compenso di € 1.850,00 comprensivo dei 

costi per prove e indagini geologiche, oltre contributi EPAP ed IVA; 

DI FAR GRAVARE il costo della prestazione del Geol. Guido Servoli, pari ad € 

2.302,14, compresi costi per prove e indagini, contributi EPAP 2% ed IVA 22%, 

sulla voce coan 04.09.08.06.07.01 “Altre spese per servizi” 

UA.PG.ACEN.ATTTECNICA del Bilancio unico di Ateneo di previsione 

autorizzatorio del corrente esercizio - Cod. cofog: MP.M4.P8.09.8 “Servizi affari generali-

istruzione–istruzione non altrove classificato”   

DD 
 
 
Oggetto: 
Determina a contrarre ex 
art. 32, co. 2, D.Lgs. n. 
50/2016 per affidamento 
servizi geologici m 
iglioramento sismico 
Padiglione Bonucci  
 
Comm: 11-06 

 
 

Resp. Area  

Ing. F. Piscini 
 
Resp. Ufficio  

Ing. B. Buonforte 

Resp. Procedimento 

Ing. B. Buonforte 
 

 

 

 







  

 
Ripartizione 

Tecnica
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 

Tel.  +39 075 585 5867 
Fax: +39 075 585 6702 
E-Mail: berardino.buonforte@unipg.it 

Area: Sviluppo edilizio e sicurezza 
Ufficio: Progettazione 

DI ACCANTONARE nelle more del redigendo nuovo regolamento la somma di 

€ 37,00 relativa al “fondo di progettazione”, previsto dal D.Lgs. n. 50/2016, a 

valere sulla voce coan 04.08.02.09.01.01 “Compenso a PTA a tempo 

indeterminato ai sensi del codice dei contratti” UA.PG.ACEN.ATTTECNICA del 

Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio del corrente esercizio – Cod. 

cofog MP.M4.P8.09.8 “Servizi affari generali-istruzione-istruzione non altrove classificato. 

  

Il Dirigente 
Dott. Ing. Fabio Piscini 
 
(documento firmato digitalmente) 
 



 

Ripartizione 
Tecnica 

 

Via E. dal Pozzo 
06123 Perugia 
 
 

Area: area sviluppo edilizio e manutenzione 
Ufficio Progettazione 

 

Tel:        +39 075 585 5867 
Fax:       +39 075 585 6702 
E-Mail:    berardino.buonforte@unipg.it 
 

 

 

 

 

 

Dott. Ing. Fabio Piscini 

Dirigente della Ripartizione Tecnica 

 
Oggetto: Miglioramento sismico Padiglione Bonucci sede del CLA–Proposta di 

affidamento servizi geologici 

 

CIG: ZA52F62DF2 

 

Premesso che: 
- È stata eseguita la Verifica di Vulnerabilità Sismica del Padiglione Bonucci, sede del 

Centro Linguistico di Ateneo (CLA), da parte dell’Ing. Pio Castori sulla base della 
caratterizzazione sismica del suolo eseguita nel 2011 dal Geol. Simone Sforna; 

- Che il conseguente intervento di miglioramento sismico affidato all’ing. Stefano 
Battistoni ha evidenziato che è possibile giungere ad un valore della vulnerabilità 
superiore a 0,6 su scala unitaria, adeguando la caratterizzazione geologica del sito con 
alcune indagini/valutazioni integrative che tengano conto che presso l’edificio la Regione 
Umbria ha posizionato un sismografo che consente di abbattere lo spettro delle azioni 
sismiche previste dalla normativa per la zona in questione; 
 
Attraverso la piattaforma di e-procurement “Tutto Gare” di Ateneo, si è provveduto a 
richiedere al Geol. Servoli Guido, tecnico presente all’interno dell’elenco dei professionisti 
della Regione Umbria, un prospetto di parcella per le prestazioni geologiche necessarie 
indicate dal progettista degli interventi di miglioramento sismico, ing. Stefano Battistoni. 
Il geologo sopra citato ha presentato in tempo utile un preventivo di parcella pari a € 
1.850,00 oltre IVA ed oneri previdenziali.  
Per quanto sopra, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, considerato 
che il Geol. Servoli Guido: 
- non risulta avere incarichi in corso (ne averne espletati negli ultimi tre anni) per conto 
dell’Università degli Studi di Perugia; 
- risulta in regola con la posizione previdenziale Epap; 
- si è reso immediatamente disponibile ad eseguire il servizio in 45 giorni 
dall’affidamento; 
- valutata la congruità dell’offerta presentata; 
 
si propone di affidare le prestazioni geologiche connesse al progetto di miglioramento 
della vulnerabilità sismica del Padiglione Bonucci, al Geol. Servoli Guido con studio in via 
Della Resistenza n. 8 a Tavernelle di Panicale (PG) – P.IVA. 02208480547 - C.F.: 
SRVGDU62A10G478D - PEC: geotrivel@epap.sicurezzapostale.it - per un importo pari € 
1.850,00 oltre cassa previdenziale EPAP 2% ed IVA 22% (totale complessivo € 
2.302,14). 
 
Perugia, 22.2.2021 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.to Dott. Ing. Berardino Buonforte 

 

 


		2021-02-26T09:27:04+0100
	IT
	PISCINI FABIO




